关于举办 2020年首届江苏省研究生精准

植保科研创新实践大赛的通知

各有关高校：

开展研究生科研创新实践大赛是推动江苏研究生教育

培养改革模式的重要抓手，对提升研究生创新精神、科研水

平和实践能力具有重要意义。现将《2020年首届江苏省研究

生精准植保科研创新实践大赛实施方案》印发给你们，请各

有关高校重视此次活动，广泛宣传，积极组织相关专业研究

生参赛，充分发挥大赛的导向作用、激励作用和推动作用，

以赛促教，以赛促学、以赛促创、赛学结合，不断提高研究

生的培养质量。

首届江苏省研究生精准植保科研创新实践大赛组委会

办公室设在南京农业大学植物保护学院，联系人：罗舜文，

025-84396375，报名邮箱：luoshunwen@njau.edu.cn，大赛网

址： http://plant.njau.edu.cn/（具体通知和报名表格可上此网

站下载）。

附件： 2020年首届江苏省研究生精准植保科研创新实践大

赛实施方案

附件：

2020年首届江苏省研究生精准植保科研创新实践

大赛实施方案

一、 赛事主办及承办单位

首届江苏省研究生精准植保科研创新实践大赛由江苏

省农学类研究生教育指导委员会主办，南京农业大学承办。

赛事组委员会办公室设在南京农业大学植物保护学院。

二、 参赛对象

面向全省相关专业全日制在读研究生，部分省外研究生。

三、 赛事安排

1. 赛制

大赛全程分为初赛和决赛两个阶段。

2. 日程安排

参赛报名（8月 10日-9 月 20 日）：9月 20日前，由参

赛单位将参赛报名表及项目申报书以邮件形式发送至大赛

组委会电子邮箱，明确项目联络人及联系方式。

初赛评审（9月 21日-9月 25日）：大赛主办方组织专家

对参赛报名时提交的立项申报书进行评审，从报名参赛项目

中评选出不超过 30项进入决赛。

提交项目进展与成果（9月 26 日-10月 25日）：参赛者

按照参赛立项申报书的要求进行项目研发，按时提交项目进

展与成果。

决赛评审（10 月 26 日—11月 5 日）：大赛主办方组织

专家对入围决赛的项目所提交的项目进展及成果进行评审，

从决赛入围项目中遴选不超过 50%的优秀项目参加现场决

赛；11月 5日前公布评审结果。

现场决赛（11月中下旬）：项目现场决赛采取专家现场

答辩评审的方式进行。从参加现场决赛的项目中评选出特等

奖和一、二、三等奖等。

成果巡展（11月中下旬）：组委会将在现场决赛期间举

行参赛项目的成果展示会、产学研合作交流会。

大赛颁奖（11月中下旬）：大赛主办方为获奖项目举行

颁奖仪式。

四、 竞赛内容

大赛重点是培养研究生在植物保护领域发现问题、提出

问题和解决问题的能力，将科研创新和实践创新相结合，研

究精准植保中关键技术和应用产品。本届大赛不设具体赛题，

为了使参赛项目更好地聚焦精准植保发展中问题，可从“监测

预警、识别诊断、致害机制、绿色防控”四个主题及其他与植

保相关的方向进行设计。

项目范围：响应国家发展战略，立足植保领域研究，面

向广义农业经济领域中精准植保需求。参赛作品可以是新技

术、新方法、新机制、新方案，也可以是能够实际应用的软

件系统与硬件产品。

设计要求：提交符合上述内容的项目技术报告，或可运

行的演示系统（硬件或软件），包括不限于：问题背景、技

术方案、创新设计、关键技术、市场前景、产业价值等，具

有先进性和创新性。

五、 参赛要求

1．参赛作品的申报者为 1 至 5 人（须为在籍全日制研

究生），申报至多 2 名指导教师，原则上应有中级技术职称

以上的专业人员担任指导教师；

2. 参赛队伍提供的项目材料及现场演示所用 PPT 均授

权大赛组委会作为大赛资料进行存档。大赛结束后，组委会

将对优秀项目进行展示。

3. 如参赛者及项目涉及以下情况，将自动丧失参赛权利，

并承担相应责任，具体包括：参赛项目涉嫌作弊行为，侵犯

他人合法权益；参赛者提交的作品包含不健康或虚假信息；

已参加其他比赛并获奖的项目；发生违背相关法律、法规的

情况。

六、 评审细则

初赛由大赛组委会组织评审专家对参赛作品进行评审，

根据评审结果排名，大赛组织委员会拟定参加决赛入围名单。

决赛入围项目提交项目进展及成果，大赛组委会组织评审专

家对参赛项目进行评审，拟定参加现场决赛名单。现场决赛

以成果现场展览展示和专家答辩相结合的方式进行，由评审

专家现场评审。

七、 奖项设置

大赛设立特等奖、一等奖、二等奖、三等奖共 4个等级

奖项。奖金分别为 10000 元、5000元、3000 元、1000元。

大赛给予获奖参赛队伍证书及相应奖励。

大赛设立优秀组织奖、优秀指导教师奖，并为获得以上

奖项的单位或个人颁发获奖证书。